
Determinazione n. 21 del 11/12/2025

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA RELATORE CONVEGNO "SEPULCRO ANTICORUM NOSTRORUM" SUI 
SEPOLCRI DEI GIUDICI D'ARBOREA DEL 12 DICEMBRE 2025.

Il Direttore

Premesso  che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  18  del  03/04/2025  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  
Previsione triennale 2025-2027 e relativi allegati;

Visto  il  contratto  Rep  N.  430  del  15/11/2024  avente  ad  oggetto  “Conferimento  incarico  di  Direttore  Scientifico 
dell’Istituto Storico Arborense al Professore Mele Giampaolo”;

Visto l'art. 114, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che, nell'ambito della legge, l'ordinamento ed il  
funzionamento delle istituzioni sono disciplinati dallo statuto e dai regolamenti dell'ente locale da cui dipendono;

Considerato che in ossequio alle finalità proprie, l’Istar ha previsto l’organizzazione per il giorno 12 dicembre 2025 dell’  
evento “Sepulcro Anticorum Nostrorum” -  convegno sui Giudici d’Arborea - presso il Museo Diocesano di Oristano;

Dato atto che è necessario impegnare le somme relative alla partecipazione del relatore del convegno e nello specifico  
della Prof.ssa Mariangela Rapetti – CF. RPTMNG79T64E281R per un importo pari ad € 720,00 comprensivo di ritenuta 
d’acconto del 20%;

Ritenuto, pertanto, di affidare alla Prof. Rapetti il ruolo di relatore del convegno “Sepulcro Anticorum Nostrorum” -  
convegno sui Giudici d’Arborea del 12.12.2025 per l’importo di € 720,00 comprensivo di ritenuta d’acconto del 20%; 

Visti:
• l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto 
dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
• l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto  
dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
• l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità.

Richiamati gli  allegati 4/1  “Principio  contabile  applicato alla  programmazione di  bilancio” e 4/2 Parte  I  “Principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella  
pubblica amministrazione”.

Richiamato il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso 
le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubblico.”

Richiamata la deliberazione G.C. n. 34 del 07.03.2025 con la quale è stato approvato il “Piano Integrato di Attività e  
Organizzazione (PIAO) triennio 2025-2027”. Il  PIAO, a norma dell’art.1 – comma 1 del D.P.R. 24 giugno 2022 n.81,  

Determ. n. 21 del 11/12/2025 pag. 1/3



prevede l’apposita sezione dedicata “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di cui  
all’art. 1, commi 5, lett. a) e 60, lett. a), legge 6 novembre 2012, n. 190”.

Richiamato il  Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano approvato con deliberazione della  
Giunta Comunale n. 6 del 21/01/2021 e modificato con deliberazione n. 144 del 08/08/2024.

Visto il nuovo Regolamento UE n°679/2016 e il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in  
materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi,  effettuato per finalità di 
pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 
maggio 2014;

Preso  atto  della  situazione  in  cui  versano  il  responsabile  del  procedimento  non  configura  situazioni  nemmeno 
potenziali di conflitto di interesse.

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il  regolamento dell'Istituto Storico Arborense approvato con Deliberazione del  Consiglio Comunale n.  15 del  
30/03/2021;

DETERMINA
Di impegnare € 720,00,  comprensivo di ritenuta d’acconto del 20%, in favore della Prof.ssa Mariangela Rapetti – CF. 
RPTMNG79T64E281R, in qualità di relatore; 

Disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione ricevuta di prestazione occasionale.

Di imputare la spesa come segue:

Mis Prog Tit Macroag Esercizio Cap/Art Importo Codice piano dei cont

IV LIVELLO V LIVELLO

5 2 1 103 2025 30 720,00 1030202 1030202005

1. di dare atto che il cronoprogramma di spesa è quello sotto riportato:
ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2025 € 720,00 2025 € 720,00

1) Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel,  che il programma dei pagamenti conseguenti al  
presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole della finanza pubblica.

2) Di dare atto, altresì, che il mancato rispetto degli obblighi di cui sopra, comporta la risoluzione automatica del 
presente contratto, ai sensi dell’art. 3 comma 8 della legge 13.08.2010 n. 136;

Firma del Direttore
(MELE GIAMPAOLO)
con firma digitale

Determ. n. 21 del 11/12/2025 pag. 2/3



Determ. n. 21 del 11/12/2025 pag. 3/3


